
71

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 33/2019 – Publicação em: 06 de setembro de 2019

1



72

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 33/2019 – Publicação em: 06 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Editado sob a responsabilidade da

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



73

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 33/2019 – Publicação em: 06 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036712/2019-02
PORTARIA Nº 2952 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, RESOLVE:

Lotar a servidora KARINE VASCONCELOS LEITE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1372257,  na  Coordenação  de  Linguagens  e  Códigos,  vinculada  ao
Departamento de Formação Geral deste Campus, a partir de 05 de setembro de 2019.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.036880/2019-90
PORTARIA Nº 2962 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, seção 2, página 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 30/2019-PIN-GAB, de
05/09/2019, resolve:

Designar o servidor MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  2119877,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  permanente  da
Direção-Geral do Campus Coruripe, código CD-02, vinculada à Reitoria, nos afastamentos e impedimentos legais
do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036911/2019-11
PORTARIA Nº 2968 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1874/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, seção 2,
página 23, e tendo em vista o que solicita a norma da ABNT 14.726 e Código de Segurança contra Incêndio e
Pânico do Estado de Alagoas (COSCIP/AL) RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados como membros da BRIGADA DE INCÊNDIO DO IFAL-CAMPUS
MARAGOGI sob a liderança do primeiro.

CARLOS ALBERTO RAMOS DOS SANTOS, 1667867;
DANIEL ANDRADE DO NASCIMENTO FILHO, 3568131;
CYNTHIA ROBERTA DOS SANTOS MONTEIRO JORGE CORREA, 1049848;
RONALDO JORGE CORREA FILHO, 2031624;
JAIRO SANTOS FERREIRA, 1889625;
CLEIDSON JACINTO DE FREITAS, 1661701;
BRUNO MATOS CAVALCANTE, 2296544;
JOSE ROMERO DE SOUZA BARROS, 3084588;

3



74

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 33/2019 – Publicação em: 06 de setembro de 2019

MANUEL BENEDITO DA SILVA NETO, 2997148;
AVILA JESSYCA TEIXEIRA DE MENEZES, 1941388;
CHRISJACELE SANTOS FERREIRA DE ARAUJO, 3010479.

Fica revogada a portaria 42/DG, de 09 de agosto de 2017.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETORA-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036919/2019-79
PORTARIA Nº 2973 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, seção 2,
página 23, RESOLVE:
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como  membros  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  de
Horticultura.

FRANCISCO XAVIER DO SANTOS – 1582284
JAILSON DO CARMO ALVES – 1814619
MONICA LIMA ALVES PORTO – 1094112
OSCAR MARIANO HAFLE – 48565
ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO – 1317872

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETORA-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036927/2019-15
PORTARIA Nº 2974 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036516/2019-20  de
04/09/2019, resolve:

Conceder Licença para Capacitação a servidora HELOIZA HELENA LIMA DE OLIVEIRA FREITAS, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 0267541, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto -
Campus  Maceió,  para  participar  do  curso  de  Gestão  Escolar,  com  início  em  03/10/2019  a  31/12/2019,
assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 11/12/2012 a 11/12/2017,com
base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



75

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 33/2019 – Publicação em: 06 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036929/2019-12
PORTARIA Nº 2975 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 66/2019- PROEN-
DIREAD, de 22/08/2019, resolve:

Designar o servidor ANTONIO CARLOS SANTOS DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  1809639,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Diretoria  de
Educação à Distância, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 09/09/2019 a 03/10/2019,
em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036930/2019-39
PORTARIA Nº 2976 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036411/2019-71  de
03/09/2019, resolve:

Conceder Licença para Capacitação a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA, ocupante do cargo de Pedagoga,
SIAPE Nº 1109470, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto - Campus Maceió, para participar do curso
de Educação Especial em Deficiência Mental, com início em 20/09/2019 a 18/12/2019, assegurados todos os
direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 11/12/2012 a 11/12/2017,com base no artigo 87, da Lei
nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036931/2019-83
PORTARIA Nº 2977 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 67/2019- PROEN-
DIREAD, de 22/08/2019, resolve:

Designar a servidora CHRISTIANE BATINGA AGRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2045781, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Ensino
EaD, código FG-01, vinculada à Diretoria de Educação à Distância, no período de 09/09/2019 a 27/09/2019, em
virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 33/2019 – Publicação em: 06 de setembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.036933/2019-72
PORTARIA Nº 2978 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036428/2019-28  de
03/09/2019, resolve:

Conceder  Licença  para Capacitação  a servidora VANIA MARIA GALDINO DA SILVA,  ocupante  do cargo  de
Técnica em Assuntos Educacionais,  SIAPE Nº 1102459, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto -
Campus Maceió, para participar do curso de Projeto Político Pedagogico, com início em 14/09/2019 a 12/11/2019,
assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, óreferente ao interstício 11/12/2012 a 11/12/2017,com
base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036935/2019-61
PORTARIA Nº 2979 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036429/2019-72  de
03/09/2019, resolve:

Conceder  Licença  para  Capacitação  a  servidora  ELIZABETE  BEZERRA PATRIOTA,  ocupante  do  cargo  de
Pedagoga,  SIAPE  Nº  1829522,  pertencente  ao  Quadro  de  Pessoal  deste  Instituto  -  Campus  Maceió,  para
participar do curso de Diversidade nas Escolas, com início em 15/09/2019 a 13/12/2019, assegurados todos os
direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 02/12/2010 a 02/12/2015,com base no artigo 87, da
Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.036936/2019-14
PORTARIA Nº 2980 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036641/2019-30  de
04/09/2019, resolve:

Conceder Licença para Capacitação a servidora GEÓRGIA GONDIM UCHÔA DE CASTRO SOARES, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE Nº 1102465, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto -
Campus  Maceió,  para  participar  do  curso  de  Gestão  Escolar,  com  início  em  02/12/2019  a  29/02/2020,
assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 11/12/2012 a 11/12/2017,com
base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

6



77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 33/2019 – Publicação em: 06 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036938/2019-03
PORTARIA Nº 2981 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 144/2019 - REIT, de 05/09/2019, resolve:

Autorizar o servidor MARCOS ANDRE RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1811608,Carteira
Nacional de Habilitação nº 02073907460, Categoria AB, válida até 01/11/2021,a dirigir veículos oficiais do IFAL,
compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.037033/2019-42
PORTARIA Nº 2984 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 87/2019- PRPI-DIEX,
de 05/09/2019, resolve:

Dispensar a servidora JORDANNYA DANNYELLY DO NASCIMENTO SILVA, ocupante do cargo de Arquiteta,
matrícula SIAPE nº 1945171, do encargo de substituta permanente da Diretoria de Infraestrutura e Expansão,
código CD-03, vinculado à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, nos afastamentos e impedimentos do
titular, a partir de 21/06/19.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

7


